
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 7. april 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 1087 

(Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 1087:  

”Vil ministeren redegøre for, om ministeren mener, at Rigshospitalets Plastikkirurgi-

ske afdeling yder ’behandling af høj kvalitet’ i forhold til de kun 7 falloplastikker, afde-

lingen sammenlagt har påbegyndt i løbet af de sidste godt 10 år, hvoraf ingen af disse 

er fuldendt, så de lever op til international standard, mht. at en fuld falloplastik be-

står af følgende 4 grundelementer: 1. Har et penisskaft med et funktionelt urinrør i, 

2. Har fået indsat en funktionel erektionsprotese, 3. Har fået glansplastik, så penis har 

en glans, 4. har fået scrotumplastik med testis implantater?” 

 

Svar: 

Ministeriet har til brug for min besvarelse indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, 

som oplyser følgende: 

 

”Sundhedsstyrelsen godkendte Rigshospitalet til at varetage fallosplastikoperationer i 

2017. Som følge af godkendelse er Rigshospitalet forpligtet til at leve op til en række 

sundhedsfaglige kernekrav ifm. varetagelse af specialfunktioner jf. ”SpeĐialeplanlæg-

ning – ďegreďer, prinĐipper og krav” (vedlagt som bilag). Disse krav omfatter bl.a. ka-

pacitet og robusthed, aktivitet, erfaring og ekspertise, som samtidig betyder, at syge-

huse, der varetager en specialfunktion, skal have tilstrækkelig aktivitet til at opnå, 

vedligeholde og udvikle de relevante sundhedspersoners erfaring.  

 

Foruden reguleringen via styrelsens specialeplan, skal behandlingstilbuddet følge vej-

ledning af nr. 9658 af 16-08-2018 om ”Sundhedsfaglig hjælp ved kønsidentitetsfor-

hold” (vedlagt som bilag). Denne vejledning beskriver og fastlægger rammerne for 

den samlede sundhedsfaglige indsats i relation til kønsidentitetsforhold, herunder 

krav til kønsmodificerende kirurgi på kønsorganer. Det fremgår desuden af vejlednin-

gen, at behandling bør varetages i overensstemmelse med nationale og internatio-

nale retningslinjer.”  

 

Sundhedsstyrelsen oplyser desuden: 

 

”Ved møde med Region Hovedstaden og Rigshospitalet den 10. september 2020 fik 

Sundhedsstyrelsen oplyst, at der siden 2017 er foretaget fallosplastikoperationer på 3 

personer på Rigshospitalet, alle med tildannelse af forlænget urinrør. Heraf blev en 

operation udført i 2017 og to blev udført i 2018.  

 

Sundhedsstyrelsen vurderer, at 3 operationer generelt er for få mhp. at opbygge og 

vedligeholde den faglige ekspertise, hvorfor styrelsen ved mødet 10. september 2020 

bad Region Hovedstaden og Rigshospitalet leve op til deres forpligtelse til at varetage 
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Side 2 

operationerne samt at få afviklet den aktuelle venteliste samt sikre acceptabel vente-

tid for fremtidige patienter.  

 

Ved mødet understregede styrelsen ligeledes over for Region Hovedstaden og Rigs-

hospitalet, at aktivitet er en forudsætning for at opretholde Sundhedsstyrelsens god-

kendelse.” 

 

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Siw Anna Wernberg 

 


